
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κλείσιμο τραπεζικού λογαριασμού που τηρεί-
ται στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα 
Νο 234.

2 Έγκριση παροχής δεκαεννέα (19) συνδέσεων κι-
νητής τηλεφωνίας για τις υπηρεσιακές ανάγκες 
επικοινωνίας των στελεχών του εποπτευόμενου 
από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φο-
ρέα Γενικής Κυβέρνησης «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥΓΚΟΙ-
ΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.)» και καθορισμός ανώτα-
του ύψους μηνιαίας δαπάνης αυτών, κατά το έτος 
2024.

3 Έγκριση επιχορήγησης του υπό εκκαθάριση Τα-
μείου Αλληλοβοηθείας Υπαλλήλων Υπουργείου 
Πολιτισμού (Τ.Α.ΥΠ.ΥΠ.ΠΟ.).

4 7η τροποποίηση της υπ’  αρ. 3189/129898/
21-12-2017 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός πλαισίου 
εφαρμογής της Δράσης 5.1.1 «Επενδύσεις σε προ-
ληπτικές δράσεις που αποσκοπούν σε μείωση των 
επιπτώσεων στο φυτικό κεφάλαιο (ιδιωτικές πα-
ρεμβάσεις)» του Υπομέτρου 5.1«Στήριξη για επεν-
δύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν 
στην άμβλυνση των επιπτώσεων των πιθανών 
φυσικών καταστροφών, των αντίξοων κλιματικών 
συνθηκών και των καταστροφικών συμβάντων» 
του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γε-
ωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από φυσικές 
καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και 
ανάληψη καταλλήλων προληπτικών δράσεων» 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελ-
λάδας (ΠΑΑ) 2014-2020» (Β’ 4739).

5 Λήψη περιοριστικών μέτρων για την αλιεία χελιού, 
σε εφαρμογή του άρθρου 4 «Ευρωπαϊκό χέλι» του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2024/259, του Συμβουλίου της 

10ης Ιανουαρίου 2024 «σχετικά με τον καθορι-
σμό, για το 2024, των αλιευτικών δυνατοτήτων 
που ισχύουν στη Μεσόγειο Θάλασσα και τον Εύ-
ξεινο Πόντο για ορισμένα αποθέματα ιχθύων και 
ομάδες αποθεμάτων ιχθύων».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. οικ. 2/51139/ΔΛΤΠ-Α’ (1)
Κλείσιμο τραπεζικού λογαριασμού που τηρεί-

ται στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα 

Νο 234.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 69Α του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-

ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143),

β) του ν. 3049/2002 «Αποκρατικοποίηση επιχειρήσεων 
του Δημοσίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 212),

γ) του ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2012-2015» (Α’ 152),

δ) του ν. 3697/2008 «Ενίσχυση της διαφάνειας του κρα-
τικού προϋπολογισμού, έλεγχος των δημοσίων δαπανών, 
μέτρα φορολογικής δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 194),

ε) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2768

29143



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29144 Τεύχος B’ 2768/16.05.2024

η) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
που διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α΄133).

2. Την υπό στοιχεία 2045136/4229/Α0024/23-6-1997 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.

3. Την υπό στοιχεία 2/83143/Α0024/13-11-2008 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διατήρηση εκτός προϋπολογισμού ειδικών λογαρια-
σμών» (Β’ 2444).

4. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

5. Τη σχετική πρόταση της αρμόδιας υπηρεσίας και το 
γεγονός ότι α) υφίσταται η ανάγκη εξορθολογισμού της 
διαχείρισης των τραπεζικών λογαριασμών της Κεντρικής 
Διοίκησης, που τηρούνται στην Τράπεζα της Ελλάδος, 
στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων και στα λοι-
πά πιστωτικά ιδρύματα, λόγω της μεταρρύθμισης του 
δημοσιονομικού συστήματος στην Κεντρική Διοίκηση 
και τη λοιπή Γενική Κυβέρνησης (GOV-ERP) και β) από 
τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

1. α) Τη μεταφορά του υπολοίπου του λογαριασμού Νο 
2343390 με τίτλο «Ε.Δ. - Λογαριασμός εσόδων από απο-
κρατικοποιήσεις» και ΙΒΑΝ: GR73 0100 0230 0000 0000 
2343 390, που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, στο 
λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου Νο 2009141111 
με τίτλο «Ε.Δ. - Εισπράξεων και Πληρωμών για την Εξυ-
πηρέτηση του Δημοσίου Χρέους» και ΙΒΑΝ: GR66 0100 
0230 0000 0200 9141 111.

β) Το κλείσιμο του λογαριασμού Νο 2343390 με τίτλο 
«Ε.Δ. - Λογαριασμός εσόδων από αποκρατικοποιήσεις» 
και ΙΒΑΝ: GR73 0100 0230 0000 0000 2343 390, που τη-
ρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, υπό την ομάδα Νο 234.

γ) Την κατάργηση του ειδικού λογαριασμού με τίτλο 
«Ε.Δ. - Λογαριασμός εσόδων από αποκρατικοποιήσεις».

2. α) Οποιοδήποτε έσοδο, πιστώνεται υπό το λογαρια-
σμό του Ελληνικού Δημοσίου Νο 2009141111 με τίτλο 
«Ε.Δ. - Εισπράξεων και Πληρωμών για την Εξυπηρέτηση 
του Δημοσίου Χρέους» και ΙΒΑΝ: GR66 0100 0230 0000 
0200 9141 111.

β) Οποιοδήποτε έξοδο/υποχρέωση προκύπτει σε βά-
ρος του καταργούμενου λογαριασμού αναλαμβάνεται 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

γ) Η Τράπεζα της Ελλάδος ενημερώνει τη Διεύθυνση 
Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους για το κλείσιμο του 
ανωτέρω τραπεζικού λογαριασμού.

3. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 1 Μαΐου 2024

Ο Υφυπουργός 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

      Αριθμ. ΔΠΔΑ/118262/ΟΣΕΘ (2)
Έγκριση παροχής δεκαεννέα (19) συνδέσεων κι-

νητής τηλεφωνίας για τις υπηρεσιακές ανάγκες 

επικοινωνίας των στελεχών του εποπτευόμενου 

από το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 

φορέα Γενικής Κυβέρνησης «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥ-

ΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΝΩ-

ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.)» και καθορισμός 

ανώτατου ύψους μηνιαίας δαπάνης αυτών, κατά 

το έτος 2024.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο-

μοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 110) και ειδικότερα των παρ. 1 και 
3 του άρθρου 43, 

(β) του ν.  4972/2022 «Εταιρική διακυβέρνηση των 
Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των λοιπών 
θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και 
Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου σε 
ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική Εται-
ρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της έναντι 
του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτικής ικα-
νότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύσταση 
Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, ίδρυση 
και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, Συμπλη-
ρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονομικού έτους 
2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και αναπτυξιακού 
χαρακτήρα» (Α’ 181) και ειδικότερα της παρ. 3 του άρ-
θρου 3, της υποπερ. γα της περ. γ) της παρ. 1 του άρθρου 
19, του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 36 και 
της παρ. 2 του άρθρου 46, 

(γ) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α΄ 111) και ειδικό-
τερα του άρθρου 1, 

(δ) του ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των 
ανωνύμων εταιρειών» (Α’ 104), 

(ε) του ν. 4482/2017 «Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τις 
αστικές συγκοινωνίες στην Περιφερειακή Ενότητα της 
Θεσσαλονίκης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102) και ειδικό-
τερα του άρθρου 1 του Κεφαλαίου Α’, 

(στ) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147), 

(ζ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

(η) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 

(θ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29145Τεύχος B’ 2768/16.05.2024

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ειδικότερα των άρθρων 75, 76 και 77 του Κεφαλαίου 
ΙΑ’ και 

(ι) του ν. 5077/2023 «Κύρωση του κρατικού προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209). 

2. Τα προεδρικά διατάγματα:
(α) π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία του 

Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής 
Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονο-
μίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μετα-
φορών και Δικτύων» (Α’ 208) και ειδικότερα το άρθρο 4, 

(β) π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151) και ειδικότερα το άρ-
θρο 11, 

(γ) π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

(δ) π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και 

(ε) π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρ-
μοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-
πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

3. Τις αποφάσεις:
(α) υπ’ αρ. 156/08.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’ 4410), 

(β) υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/09.01.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β’ 23) και 

(γ) υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/3854/ΟΣΕΘ/08.01.2024 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών «Έγκριση του προϋπολογισμού, έτους 
2024, του εποπτευόμενου από το Υπουργείο Υποδο-
μών και Μεταφορών φορέα Γενικής Κυβέρνησης, ’’ΟΡ-
ΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.)’’» (Β’ 147). 

4. Τις εγκυκλίους:
(α) υπό στοιχεία 2/92306/ΔΕΠ/18.12.2017 «Παρο-

χή οδηγιών για την εφαρμογή του άρθρου 43 του 
ν. 4484/2017» (Α.Δ.Α.: ΩΜΛΣΗ-07Ν), 

(β) υπό στοιχεία 2/47972/0026/ΔΠΔΣΜ/15.06.2018 
«Οδηγίες για την τήρηση του Μητρώου Δεσμεύσεων» 
(Α.Δ.Α.: Ω8ΛΝΗ-4ΕΓ), 

(γ) υπό στοιχεία 2/47891/ΔΠΓΚ/15.06.2018 «Εκθέσεις 
αναφοράς για το Μητρώο Δεσμεύσεων» (Α.Δ.Α: Ψ4Γ6Η-
94Φ) και 

(δ) υπό στοιχεία 2/188030/ΔΠΓΚ/20.12.2022 «Εκτέλε-
ση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» (Α.Δ.Α.: 
6ΤΛΤΗ-1Ρ9). 

5. Το υπ’ αρ. 133/20.03.2024 έγγραφο του φορέα «ΟΡ-
ΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.)» με θέμα: «Περί των 
Συνδέσεων Κινητής Τηλεφωνίας της ΟΣΕΘ ΑΕ έτους 
2024», συνοδευόμενο από: 

(α) την υπ’ αρ. 56/21.12.2023 απόφαση του Διοικητικού 
του Συμβουλίου κατά την 19η Συνεδρίασή του, 

(β) την υπ’ αρ. 9/04.01.2024 (Α.Δ.Α.: 9Λ0Μ46ΜΩΜΖ-
8ΩΑ) απόφαση του Διευθύνοντος Συμβούλου του 
περί ανάληψης υποχρέωσης συνολικού ποσού ύψους 
3.259,83 €, εκ των οποίων: i) ποσό, ύψους 2.957,00 €, σε 
βάρος του τριτοβάθμιου κωδικού γενικής λογιστικής 
62.03.90 “Κινητή τηλεφωνία” και ii) ποσό, ύψους 301,93 €, 
σε βάρος του τριτοβάθμιου κωδικού γενικής λογιστικής 
63.98.99 “Λοιποί φόροι - τέλη”, 

(γ) την υπ’ αρ. 47/04.01.2024 (Α.Δ.Α.: ΨΠΧΒ46ΜΩΜΖ-
ΣΩΔ) απόφαση του Διευθύνοντος Συμβούλου του 
περί ανάληψης υποχρέωσης συνολικού ποσού ύψους 
2.220,00 €, εκ των οποίων: i) ποσό, ύψους 2.000,00 €, σε 
βάρος του τριτοβάθμιου κωδικού γενικής λογιστικής 
62.03.90 “Κινητή τηλεφωνία” και ii) ποσό, ύψους 220,00 €, 
σε βάρος του τριτοβάθμιου κωδικού γενικής λογιστικής 
63.98.99 “Λοιποί φόροι - τέλη”, καθώς και 

(δ) το από 22.03.2024 μήνυμα μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου, με το οποίο ο φορέας υπέβαλε συμπλη-
ρωματικά στοιχεία. 

6. Τα από 15.01, 17.03 και 21.03.2024 μηνύματα μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Διεύθυνσης Προϋπολο-
γισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, με τα οποία ζητήθηκαν από 
τον φορέα «Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.» συμπληρωματικά στοιχεία και 
διευκρινίσεις. 

7. Την από 23.04.2024, εισηγητική έκθεση του Γενι-
κού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών. 

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη από την προ-
βλεπόμενη: i) στον κωδικό λογαριασμού 62 “Παροχές 
Τρίτων” και συγκεκριμένα στον κωδικό λογαριασμού 
62.03.90 “Κινητή τηλεφωνία” και ii) στον κωδικό λογα-
ριασμού 63 “Φόροι” και συγκεκριμένα στον κωδικό λογα-
ριασμού 63.98.99 “Λοιποί φόροι - τέλη” του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού του φορέα «Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.», για το έτος 
2024 (υπό στοιχεία ΔΠΔΑ/3854/ΟΣΕΘ/08.01.2024 (Β΄147) 
κοινή απόφαση) και δεν υπερβαίνει το όριο του ψηφι-
σμένου και ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δη-
μοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄98), 
όπως αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019. 

9. Το γεγονός ότι, ο φορέας «Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.», για να εκ-
πληρώσει τους σκοπούς του, που αφορούν στην ανά-
πτυξη, τον συντονισμό, την εποπτεία και τον έλεγχο των 
δημόσιων επιβατικών αστικών συγκοινωνιών λεωφορεί-
ων και μέσων, υπόγειων και επίγειων, σταθερής τροχιάς, 
καθώς και των θαλάσσιων μεταφορών, με σκοπό τη με-
ταφορά και εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού στην 
Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης, μέσω ενός ολο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29146 Τεύχος B’ 2768/16.05.2024

κληρωμένου συστήματος μεταφορών υψηλού επιπέδου 
και με βάση τις αρχές της βιώσιμης κινητικότητας, κρί-
νεται απαραίτητη, σε καθημερινή βάση, η επικοινωνία, 
για την επίλυση προβλημάτων που προκύπτουν, για τη 
λήψη εντολών και περαιτέρω ενεργειών, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την παροχή δεκαεννέα (19) συνδέσεων 
κινητής τηλεφωνίας για τις υπηρεσιακές ανάγκες επι-
κοινωνίας των στελεχών του εποπτευόμενου από το 
Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών φορέα Γενικής 
Κυβέρνησης «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΟΥ ΕΡΓΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ Α.Ε. (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.)» και καθορίζουμε το 
ανώτατο ύψος της μηνιαίας δαπάνης, ανά σύνδεση και 
χρήστη, για το έτος 2024, ως εξής:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΧΡΗΣΤΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΣΥΝΔΕΣΕΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΗ ΜΗΝΙΑΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ ΑΝΑ ΣΥΝΔΕΣΗ, 

ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΩΝ 
ΤΟΥ Φ.Π.Α. ΚΑΙ ΤΟΥ 
ΤΕΛΟΥΣ ΚΙΝΗΤΗΣ 

ΤΗΛΕΦΩΝΙΑΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ 1 46,00 €

ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

1 46,00 €

ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΑ 
ΜΕΛΗ

2 25,00 €

ΕΛΕΓΚΤΕΣ 15 17,00 €

Β. Στην περίπτωση χρήσης καθ’ υπέρβαση των προανα-
φερόμενων ποσών μηνιαίας δαπάνης κινητής τηλεφωνίας, 
η επιβάρυνση θα παρακρατείται από τη μισθοδοσία του 
επομένου της υπέρβασης μήνα του χρήστη της σύνδεσης. 

Γ. Ο Διευθύνων Σύμβουλος του φορέα, είναι υπεύθυνος 
για τον ορισμό των στελεχών, στα οποία θα χορηγηθούν 
οι συνδέσεις κινητής τηλεφωνίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Παπάγου, 2 Μαΐου 2024

Ο Υπουργός  Η Υφυπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ

    Ι 

 Αριθμ. 131875 (3)
Έγκριση επιχορήγησης του υπό εκκαθάριση Τα-

μείου Αλληλοβοηθείας Υπαλλήλων Υπουργείου 

Πολιτισμού (Τ.Α.ΥΠ.ΥΠ.ΠΟ.).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 18 του άρθρου 19 του ν. 2947/2001 «Θέ-

ματα Ολυμπιακής Φιλοξενίας, Έργων Ολυμπιακής Υπο-
δομής και άλλες διατάξεις» (Α’ 228), 

β) της παρ. 3 του άρθρου δέκατου ένατου του 
ν. 4639/2019 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου 
της ευρώπης που υπογράφηκε στο Magglingen/Macolin 
τη 18η Σεπτεμβρίου 2014, σχετικά με τη χειραγώγηση 
των αθλητικών αγώνων, επείγοντα μέτρα για την αντι-
μετώπιση της βίας στον αθλητισμό, μετατροπή της Ελ-
ληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής σε Ν.Π.Ι.Δ., κύρωση του 
νέου καταστατικού αυτής και άλλες διατάξεις» (Α’ 185), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 405 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141),

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), 

δ) του άρθρου 78 του ν. 5079/2023 «Οργανωτικές και 
διαδικαστικές διατάξεις για την ανάπτυξη, παρεμβάσεις 
για την ενίσχυση της δίκαιης αναπτυξιακής μετάβασης 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄215), σύμφωνα με 
το οποίο η προθεσμία περάτωσης της εκκαθάρισης του 
Ταμείου Αλληλοβοηθείας Υπαλλήλων Υπουργείου Πολι-
τισμού παρατάθηκε έως την 31η.7.2024,

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

στ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση , κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (A’ 130), καθώς και 
του άρθρου 1 του π.δ. 82/2023 (Α’ 139) περί μετονομασί-
ας του Υπουργείου Οικονομικών σε Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, και

η) τoυ π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (A’ 131).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΥΕΦ/ 
708890/53538/52265/1800/20-12-2019 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού και 
Αθλητισμού «Ορισμός εκκαθαριστή του Ταμείου Αλ-
ληλοβοήθειας Υπαλλήλων Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 
δέκατου ένατου του ν. 4639/2019 ’’Κύρωση της Σύμβα-
σης του Συμβουλίου της Ευρώπης που υπογράφηκε στο 
Magglingen/Macolin τη 18η Σεπτεμβρίου 2014, σχετικά 
με τη χειραγώγηση των αθλητικών αγώνων, επείγοντα 
μέτρα για την αντιμετώπιση της βίας στον αθλητισμό, 
μετατροπή της Ελληνικής Ολυμπιακής Επιτροπής σε 
Ν.Π.Ι.Δ., κύρωση του νέου καταστατικού αυτής και άλλες 
διατάξεις’’ (Α’ 185)» (Β’ 4742).

3. Την υπό στοιχεία YΠΠOA/ATNEKE/52500/31-1-2020 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Πολι-
τισμού και Αθλητισμού «Ρυθμίσεις για την εκκαθάριση 
του Ταμείου Αλληλοβοήθειας Υπαλλήλων Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β’ 207).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/96723/10-3-2021 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού 
και Αθλητισμού «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/
ΑΤΝΕΚΕ/52500/165/31-1-2020 κοινής απόφασης των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29147Τεύχος B’ 2768/16.05.2024

Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού και Αθλητισμού 
‘’Ρυθμίσεις για την εκκαθάριση του Ταμείου Αλληλοβο-
ηθείας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού’’ 
(Β’ 207)» (Β’ 945).

5. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ/10.7.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

6. Το υπ’ αρ. 80/19.3.2024 έγγραφο του εκκαθαριστή 
του Ταμείου Αλληλοβοηθείας του Υπουργείου προς τον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών (ΓΔΟΥ) του Υπουργείου Πολιτισμού (ΥΠ.ΠΟ.), με 
το οποίο αιτείται επιχορήγηση του Τ.Α.ΥΠ.ΥΠ.ΠΟ. και με 
το οποίο κοινοποιείται στο ΥΠ.ΠΟ. ο προϋπολογισμός 
του Τ.Α.ΥΠ.ΥΠ.ΠΟ. σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 
4 της υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/52500/31-1-2020 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού «Ρυθμίσεις για την εκκαθάριση 
του Ταμείου Αλληλοβοηθείας του Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Β’ 207).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/124005/23.3.2024 απόφα-
ση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Έγκριση 
Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 2024 του Ταμεί-
ου Αλληλοβοηθείας του Υπουργείου Πολιτισμού» (ΑΔΑ: 
9ΨΜΥ46ΝΚΟΤ-Θ1Μ).

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 129739/27-3-2024 έκθεση του 
Προϊστάμενου της ΓΔΟΥ του Υ.Π.ΠΟ., ύψους εξακοσίων 
τριών χιλιάδων σαράντα έξι ευρώ και ενενήντα οχτώ λε-
πτών (603.046,98€), η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις 
που προέρχονται από το αποδιδόμενο στο Υπουργείο 
Πολιτισμού ποσοστό της παρ.  1 του άρθρου 17 του 
ν. 4761/2020 (Α’ 248), σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 
δέκατου ένατου του ν. 4369/2019, εντός των ορίων του 
ισχύοντος ΜΠΔΣ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την επιχορήγηση του υπό εκκαθάριση 
Ταμείου Αλληλοβοηθείας Υπαλλήλων Υπουργείου Πολι-
τισμού, με το ποσό των εξακοσίων τριών χιλιάδων σα-
ράντα έξι ευρώ και ενενήντα οχτώ λεπτών (603.046,98€) 
για την κάλυψη μέρους των λειτουργικών αναγκών της 
εκκαθάρισης, την κάλυψη υποχρεώσεων και εξόδων του 
βρεφονηπιακού σταθμού, την κάλυψη υποχρεώσεων 
έναντι του προσωπικού, καθώς και την εξόφληση μέ-
ρους των υποχρεώσεων του Ταμείου, στο πλαίσιο της 
εκκαθάρισης.

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Μαρτίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών  Πολιτισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

    Αριθμ. 726/106873 (4)
7η τροποποίηση της υπ’  αρ. 3189/129898/

21.12.2017 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός πλαισίου 

εφαρμογής της Δράσης 5.1.1 «Επενδύσεις σε προ-

ληπτικές δράσεις που αποσκοπούν σε μείωση των 

επιπτώσεων στο φυτικό κεφάλαιο (ιδιωτικές πα-

ρεμβάσεις)» του Υπομέτρου 5.1«Στήριξη για επεν-

δύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν 

στην άμβλυνση των επιπτώσεων των πιθανών φυ-

σικών καταστροφών, των αντίξοων κλιματικών 

συνθηκών και των καταστροφικών συμβάντων» 

του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμικού γε-

ωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από φυσι-

κές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα 

και ανάληψη καταλλήλων προληπτικών δράσε-

ων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 

Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014-2020» (Β’ 4739). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις εθνικές διατάξεις:
1. Του ν. 1790/1988 «Οργάνωση και λειτουργία Ορ-

γανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 134),

2. του ν. 2342/1995 «Ενεργητική προστασία της γε-
ωργικής, κτηνοτροφικής και αλιευτικής παραγωγής και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 208),

3. Των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 (Α’ 200) 
περί σύστασης Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοι-
νοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(ΟΠΕΚΕΠΕ),

4. του ν. 3874/2010 «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων» (Α’ 151) και, ιδίως, του άρθρου 2, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 40 του ν. 4235/2014 (Α’ 32), 
σε συνδυασμό με το άρθρο 1 του ν. 2520/1997 (Α΄173), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 41 του ν. 4235/2014 
και το άρθρο 65 του ν. 4389/2016 (Α’ 94),

5. του ν. 3877/2010 (Α’ 160) και ειδικότερα του άρθρου 1.
6. τoυ ν. 4015/2011 «Θεσμικό πλαίσιο για τους αγροτι-

κούς συνεταιρισμούς, τις συλλογικές οργανώσεις και την 
επιχειρηματικότητα του αγροτικού κόσμου - Οργάνωση 
της εποπτείας του Κράτους» (Α’ 210),

7. του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ειδικότερα της 
παρ. 2 του άρθρου 69,

8. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

9. του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και, ιδίως, του άρθρου 66,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29148 Τεύχος B’ 2768/16.05.2024

10. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

11. του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

12. του π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρ-
μοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμμα-
τειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» 
(Α’ 100),

13. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

14. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

15. της υπ’ αρ. 282966/09.07.2007 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού 
διαδικασίας πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. των ενισχύσεων που βαρύνουν τον ΕΛΕ-
ΓΕΠ» (Β’ 125),

16. της υπ’  αρ. 281255/06.05.2008 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έγκρι-
ση Κανονισμού Διαδικασιών Ελέγχων του Ν.Π.Ι.Δ. με την 
επωνυμία "Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινο-
τικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(ΟΠΕΚΕΠΕ)» (Β’ 794),

17. της υπ’ αρ. 4941/07.11.2011 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Σύστημα Δημοσιονομικών Διορθώσεων 
και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών από Εθνικούς ή Κοινοτικούς πό-
ρους, στα πλαίσια του Προγράμματος Αγροτικής Ανά-
πτυξης της Ελλάδος 2007-2013» (Β’ 2538),

18. της υπ’ αρ. 24944/20.09.2016 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Αναδιοργάνωση των Ειδικών Υπηρεσιών 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020» 
(Β’ 3066),

19. της υπ’ αρ. 104/7056/21.01.2015 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εθνικές 
επιλογές διοικητικά μέτρα και διαδικασίες εφαρμογής 
των άμεσων ενισχύσεων κατ’ εκτέλεση του Καν. (ΕΕ) 
1307/2013 και του Καν. (ΕΕ) 1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» (Β΄147),

20. της υπ’ αρ. 1065/19.04.2016 απόφασης του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014 - 
2020”» (Β’ 1273),

21. της υπ’ αρ. 2323/23.09.2016 απόφασης του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εκχώρηση 
αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014 - 2020 (ΠΑΑ) 
στον Οργανισμό Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Πράξεων ΠΑΑ» 
(Β’ 3290), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 3288/ 
15-12-2021 (Β’ 6155) όμοια απόφαση,

22. της υπ’ αρ. 3189/129898/21.12.2017 απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορι-
σμός πλαισίου εφαρμογής του Υπομέτρου 5.1 «Στήριξη 
για επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που αποσκοπούν 
στην άμβλυνση των επιπτώσεων των πιθανών φυσικών 
καταστροφών, των αντίξοων κλιματικών συνθηκών και 
των καταστροφικών συμβάντων» του Μέτρου 5 «Απο-
κατάσταση του δυναμικού γεωργικής παραγωγής που 
έχει πληγεί από φυσικές καταστροφές και καταστροφι-
κά συμβάντα και ανάληψη καταλλήλων προληπτικών 
δράσεων» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ελλάδας (ΠΑΑ) 2014- 2020» (Β’ 4739).

Β. Τις ενωσιακές διατάξεις:
1. Του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για τον καθορι-
σμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 
Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο θάλασσας και 
Αλιείας και καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 (L 347),

2. του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, για τη στήριξη 
της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση 
του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1698/2005 του Συμβουλίου 
(L 347).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των 
Κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 352/1978, (ΕΚ) αριθ. 165/1994, 
(ΕΚ) αριθ. 2799/1998, (ΕΚ) αριθ. 814/2000, (ΕΚ) αριθ. 
1290/2005 και (ΕΚ) αρ. 485/2008 του Συμβουλίου, (L 
347).

4. του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
807/2014 της Επιτροπής, της 11ης Μαρτίου 2014, για 
τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 1305/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για 
τη θέσπιση μεταβατικών διατάξεων (L 227),

5. του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 808/2014 
της Επιτροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, σχετικά με τη 
θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αρ. 
1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) (L 227),

6. του εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 809/2014 
της Επιτροπής, της 17ης Ιουλίου 2014, για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου, τα μέτρα αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση (L 227),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29149Τεύχος B’ 2768/16.05.2024

7. του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 640/
2014 της Επιτροπής, για τη συμπλήρωση του Κανονι-
σμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο 
σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους όρους απόρρι-
ψης και ανάκτησης πληρωμών καθώς και τις διοικητικές 
κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες ενισχύσεις, τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή 
συμμόρφωση (L 181),

8. της υπό στοιχεία C (2015) 9170 final/11.12.2015 
Εκτελεστικής απόφασης της Επιτροπής, για την έγκριση 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
2014-2020 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

Γ. Την υπ’ αρ. 28/28.03.2024 απόφαση του Δ.Σ. του 
ΕΛ.Γ.Α.. 

Δ. Το υπ’ αρ. 3977/03.04.2024 έγγραφο του ΕΛ.Γ.Α..
Ε. Το υπ’  αρ. 18384/10.04.2024 έγγραφο του 

Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. για τη σύμφωνη γνώμη επί του σχεδίου 
της παρούσας απόφασης.

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 869/03.04.2024 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ 
για τη σύμφωνη γνώμη επί του σχεδίου της παρούσας 
απόφασης.

Ζ. Την υπ’ αρ. 492/111020/16.4.2024 εισήγηση της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Η. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δημόσια δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 3189/129898/21.12.2017
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής της Δρά-
σης 5.1.1 «Επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις που 
αποσκοπούν σε μείωση των επιπτώσεων στο φυτικό 
κεφάλαιο (ιδιωτικές παρεμβάσεις)» του Υπομέτρου 
5.1 «Στήριξη για επενδύσεις σε προληπτικές δράσεις 
που αποσκοπούν στην άμβλυνση των επιπτώσεων 
των πιθανών φυσικών καταστροφών, των αντίξοων 
κλιματικών συνθηκών και των καταστροφικών συμ-
βάντων» του Μέτρου 5 «Αποκατάσταση του δυναμι-
κού γεωργικής παραγωγής που έχει πληγεί από φυ-
σικές καταστροφές και καταστροφικά συμβάντα και 
ανάληψη καταλλήλων προληπτικών δράσεων» του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 
(ΠΑΑ) 2014-2020» όπως διορθώθηκε με την υπ’ αρ. 
222/18710/02.02.2018 (Β’  653) απόφαση και τρο-
ποποιήθηκε με τις υπ’  αρ. 1416/138507/02.07.2019 
(Β’  2717), 901/129960/28.05.2020 (Β’  2140), 
99/19532/21.01.2021 (Β’ 238), 883/129515/01.06.2021 
(Β’  2415), 1376/214510/22.07.2022 (Β’  4049) και  
1963/310986/11.10.2023 (Β’ 6024) όμοιες αποφάσεις, 
ως ακολούθως:

Η παρ.  6 του άρθρου  17 «Περιορισμοί και όροι 
στην υποβολή αιτήσεων προκαταβολής και πληρω-
μής» της υπ’ αρ. 3189/129898/21.12.2017 υπουργικής 
απόφασης (Β’ 4739), όπως προστέθηκε με την υπ’ αρ. 
1963/310986/11.10.2023 (Β’ 6024) όμοια απόφαση, τρο-
ποποιείται ως ακολούθως:

«6. Για τη 2η Πρόσκληση, η προθεσμία υποβολής των 
αιτήσεων πρώτης πληρωμής παρατείνεται συνολικά κατά 
δώδεκα (12) μήνες, ήτοι έως και την 12η Οκτωβρίου 2024».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 417/127618 (5)
Λήψη περιοριστικών μέτρων για την αλιεία χε-
λιού, σε εφαρμογή του άρθρου 4 «Ευρωπαϊκό 
χέλι» του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/259, του Συμ-
βουλίου της 10ης Ιανουαρίου 2024, «σχετικά με 
τον καθορισμό, για το 2024, των αλιευτικών δυ-
νατοτήτων που ισχύουν στη Μεσόγειο Θάλασσα 
και τον Εύξεινο Πόντο για ορισμένα αποθέματα 
ιχθύων και ομάδες αποθεμάτων ιχθύων».

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 9 του ν. 2732/1999 «Διεπαγγελματικές 

Οργανώσεις και ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Γεωργίας» (Α’ 154), και ιδίως, της παρ. 2 αυτού,

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 174 του ν. 4635/2019 (Α’ 167),

δ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) της υπ’ αρ. 3065/13.07.2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Σταύρο Κελέτση» 
(Β’ 4527).

2. Τους Κανονισμούς:
α) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2024/259, του Συμβουλίου της 

10ης Ιανουαρίου 2024, «σχετικά με τον καθορισμό, για 
το 2024, των αλιευτικών δυνατοτήτων που ισχύουν στη 
Μεσόγειο θάλασσα και τον Εύξεινο Πόντο για ορισμένα 
αποθέματα ιχθύων και ομάδες αποθεμάτων ιχθύων», 
και ειδικότερα το άρθρο 4 «Ευρωπαϊκό χέλι», σύμφω-
να με το οποίο, μεταξύ άλλων, καθορίζονται περίοδοι 
απαγόρευσης άσκησης των επαγγελματικών αλιευτικών 
δραστηριοτήτων για το ευρωπαϊκό χέλι, συνεχόμενα ή 
αθροιστικά, έξι (6) μηνών.

β) Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1100/2007 του Συμβουλίου, της 
18ης Σεπτεμβρίου 2007, για τη θέσπιση μέτρων για την 
ανασύσταση του αποθέματος ευρωπαϊκού χελιού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29150 Τεύχος B’ 2768/16.05.2024

3. Το Εθνικό Διαχειριστικό Πρόγραμμα για την ανα-
σύσταση του αποθέματος ευρωπαϊκού χελιού, όπως 
εγκρίθηκε με την Ε(2010)8218/29.11.2010 απόφαση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

4. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 643/39462/01.04.2013 
(Β’ 883) υπουργικής απόφασης για την υιοθέτηση μέτρων 
για την εφαρμογή του εγκεκριμένου Εθνικού Διαχειρι-
στικού Προγράμματος για το χέλι, και συγκεκριμένα την 
παρ. Β.6, σύμφωνα με την οποία: «Απαγορεύεται απολύ-
τως η ερασιτεχνική αλιεία ευρωπαϊκού χελιού καθ’ όλο 
το έτος σε όλη την επικράτεια».

5. Το β.δ. 142/1971 «Περί αλιείας των υδρόβιων ζώων 
λιμνών και ποταμών και προστασίας αυτών» (Α’ 49) και 
συγκεκριμένα την παρ. 4 (περ. δ) του άρθρου 1, σύμφωνα 
με την οποία: «Απαγορεύεται απολύτως η αλιεία, εμπορία 
και η πώληση των κάτωθι ειδών υδρόβιων ζώων, εφόσον 
έχουν μήκος μικρότερο του έναντι εκάστου αναγραφόμε-
νου: … δ) Έγχελυς (ΑNGUILLA SSP) 30 εκατοστόμετρα.».

6. Την υπ’ αρ. 290/07.03.2024 Γνωμοδότηση του Συμ-
βουλίου Αλιείας.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο εφαρμογής

Η παρούσα απόφαση:
1. Εφαρμόζεται στα θαλάσσια ύδατα, τα υφάλμυρα 

ύδατα και τα γλυκά ύδατα της Ελληνικής επικράτειας. Στα 
υφάλμυρα ύδατα περιλαμβάνονται εκβολές ποταμών, 
παράκτιες λιμνοθάλασσες και μεταβατικά ύδατα.

2. Αφορά στην άσκηση επαγγελματικών αλιευτι-
κών δραστηριοτήτων για το ευρωπαϊκό χέλι (Αnguilla 
anguilla), είτε ως στοχευόμενο είδος είτε ως παρεμπίπτον 
αλίευμα, σε όλα τα στάδια της ζωής του για έξι μήνες.

Άρθρο 2
Άσκηση επαγγελματικών αλιευτικών 
δραστηριοτήτων για το χέλι (Αnguilla anguilla)

1. Απαγορεύεται πλήρως η άσκηση επαγγελματικών 
αλιευτικών δραστηριοτήτων για το ευρωπαϊκό χέλι 
(Αnguilla anguilla), κατά περίπτωση, συνεχόμενα ή 
αθροιστικά, για έξι (6) μήνες, ως ακολούθως:

α. Θαλάσσια Ύδατα (σύμφωνα με τις παρ. 2(β) και 3 
του άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/259 του Συμ-
βουλίου της 10ης Ιανουαρίου 2024):

- Κατά το χρονικό διάστημα από 1η Ιανουαρίου 2024 
έως και 31η Μαρτίου 2024 και

- Κατά το χρονικό διάστημα από 1η Σεπτεμβρίου 2024 
έως και 30η Νοεμβρίου 2024.

β. Υφάλμυρα Ύδατα, συμπεριλαμβανομένων των λι-
μνοθαλασσών (σύμφωνα με την παρ. 2(β) του άρθρου 4 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/259 του Συμβουλίου της 10ης 
Ιανουαρίου 2024):

- Κατά το χρονικό διάστημα από 20η Φεβρουαρίου 
2024 έως και 20η Αυγούστου 2024.

γ. Εσωτερικά Ύδατα (λίμνες, ποτάμια)
γα. Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (σύμ-

φωνα με τις παρ. 2(β) και 3 του άρθρου 4 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2024/259 του Συμβουλίου, της 10ης Ιανουαρίου 2024):

- Κατά το χρονικό διάστημα από 1η Ιανουαρίου 2024 
έως και 31η Μαρτίου 2024 και

- Κατά το χρονικό διάστημα από 15η Απριλίου 2024 
έως και 15η Ιουνίου 2024.

- Τον μήνα Νοέμβριο 2024.
γβ. Υπόλοιπο χώρας (σύμφωνα με την παρ. 2(β) του 

άρθρου 4 του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/259 του Συμβου-
λίου της 10ης Ιανουαρίου 2024):

- Κατά το χρονικό διάστημα από 20η Φεβρουαρίου 
2024 έως και 20η Αυγούστου 2024.

2. Η προβλεπόμενη στην παρ.  Β.6 της υπ’  αρ. 
643/39462/01.04.2013 (Β’ 883) υπουργικής απόφασης, 
απαγόρευση της ερασιτεχνικής αλιείας ευρωπαϊκού χε-
λιού καθ’ όλο το έτος σε όλη την επικράτεια, εξακολουθεί 
να ισχύει.

3. Η προβλεπόμενη πλήρης απαγόρευση επαγγελματι-
κών αλιευτικών δραστηριοτήτων για το ευρωπαϊκό χέλι 
(Αnguilla anguilla) μήκους μικρότερου των 30 εκατο-
στών της παρ. 4 (περ. δ) του άρθρου 1 του β.δ. 142/1971 
«Περί αλιείας των υδρόβιων ζώων λιμνών και ποταμών 
και προστασίας αυτών» (Α’ 49), εξακολουθεί να ισχύει.

Άρθρο 3 
Κυρώσεις

Για τους παραβάτες της παρούσας, εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του άρθρου 11 του ν.δ. 420/1970 (Α’ 27), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 3 του 
ν. 1740/1987 (Α’ 221) και την παρ. 2 του άρθρου 9 του 
ν. 2040/1992 (Α’ 70), τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 8 του ν. 2332/1995 (Α’ 181) και με την παρ. 1 του 
άρθρου 78 του ν. 4582/2018 (Α΄208) και διαμορφώθηκε, 
τελικώς, με το άρθρο 12 του ν. 5087/2024 (Α’ 25).

Άρθρο 4 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται 
η υπ’ αρ. 815/196758/22.06.2023 υπουργική απόφαση 
«Λήψη περιοριστικών μέτρων για την αλιεία χελιού, 
σε εφαρμογή του άρθρου 13 «Μέτρα όσον αφορά 
την αλιεία χελιού» του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/194, της 
30ης Ιανουαρίου 2023, του Συμβουλίου, «σχετικά με 
τον καθορισμό, για το 2023, για ορισμένα αποθέματα 
ιχθύων, των αλιευτικών δυνατοτήτων στα ενωσιακά 
ύδατα και, για τα ενωσιακά αλιευτικά σκάφη, σε ορι-
σμένα μη ενωσιακά ύδατα, καθώς και τον καθορισμό, 
για το 2023 και το 2024, των εν λόγω αλιευτικών δυ-
νατοτήτων για ορισμένα αποθέματα ιχθύων βαθέων 
υδάτων» (Β’ 4146).

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Μαΐου 2024
Ο Υφυπουργός
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027681605240008*


		2024-05-16T21:30:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




